Hatta bundan daha belîğ ve yüce bir tarif tasavvur etmek de mümkün değildi."

Beyit:

دو چیز طیره عقل است: دم فرو بستن
به وقت گفتن و گفتن به وقت خاموشی

İki şey akıl zayıflığının alametidir. (Bunlardan biri) konuşma zamanında susmak, (diğeri de) susma zamanında konuşmak.

¹ Şâh İsmâîl (ö. 930/1524), Safevî Devleti'nin kurucusu ve ilk şahıdır (sal. 1501-1524). İran'da on iki imam Şîa'sının tesisi konusunda kararlı bir yol izleyen Şâh İsmâîl, yerli Şiî ulemânın yanında Cebeliâmül, Kûfe ve Bahreyn'deki Şiî ulemâyı da İran'a davet ederek fikhî meselelerde ortaya çıkacak problemleri gidermeye ve İsnâaşeriyye Şîası'nın esaslarının belirlenmesine çalışmıştır.

Eski dinî inançlarını ve geleneklerini kendilerine has bir İslâmî anlayışla birleştirip sürdüren Türkmenler'in bazı bâtinî-Şii anlayışları benimsemesiyle ortaya çıkan terim, böyle bir dinî ve sosyal yapıya mensup kişi veya topluluk (geniş bilgi için bak. Üzümlü 2002: 546-557).

⁴ Özbekistan'da bulunan tarihî bir şehir (bak. Aydınlı 2009).

⁵ Asıl adı Zahîrüddîn Muhammed Bâbü (öl. 937/1530) olup Bâbürlü devletinin kurucusu ve ilk hükümdarıdır. O, devlet kurucu büyük bir siyasî şahsiyet olmanın yanında, askerî dehası yüksek bir sima, yılmaz bir mücadeleci ruha sahip kişi ve sanat, kültür ve edebiyat yönü ise son derece kuvvetli müstesna bir kimse idi (geniş bilgi için bak. Konukçu 1991; Akün 1991).

⁶ Semerkand'da XV. yüzyılın ilk çeyreğinde Timur'un torunu, ünlü âlim ve devlet adamı Uluğ Bey tarafından inşa ettirilen medrese. Bugün Registan adıyla anılan, zamanında pazar yeri olarak kullanılan meydanda yer almaktadır (bak. Beksaç 2012).

⁷ Ebülhayr Han'ın (öl. 874/1469), Uluğ Bek'in kızı olan üçüncü hanımından olan Rabia Hatun'dan olan oğludur (Kafalı 1970: 118).

⁸ *Bedâiyü'l-vekâyi'* kitabının yazarı olup döneminde kaleme aldığı "inşâ" ve "muammâ"larıyla tanınmıştır (geniş bilgi için bak. Eraslan 2019).

ve onu daha sonra başına giyse acaba onun bu davranışı kendi hayatının son bulmasına sebep olur mu?

¹⁵ مَنْ سَنَّ سُنَّةً حَسَنَةً فَلَهُ عَشْرُ أَثْمَالِهَا وَمَنْ جَاءَ بِالسَّيِّئَةِ فَلَا يُجْزَى إِلَّا مِثْلُهَا ayetinin ağacının semeri/meyvesi, kâmil âlimlerin rehberi ve müçtehit belagatçilerin seçkini Mevlânâ Seyyid

¹² Asıl adı Nâsirüddîn Ubeydullâh b. Mahmûd eş-Şâşi es-Semerkandî (öl. 895/1490) olup Nakşibendî şeyhlerindedir. Vahdet-i vücûd düşüncesini benimsemiştir (bak. Tosun 2012).

¹³ Hadis'ten nâkis iktibastr. Anlamı şöyledir: "Her kim iyi bir çığır açarsa o kimseye, bunun sevabı vardır. Kıyamete kadar o çığırda yürüyenlerin sevabından da kendisine verilir.

Akabinde Vâsîfî’nin, kendisine hissettirilmeden irticalen üç değişik konuda inşa yazması için sınava tabi tutulması da yer almaktadır. Bu bölümün tercümesi şu şekildedir (Vâsîfî 1349: 255-262):

Alicenap Şeyhülislam Hâce Hâşimî, avamla/halkla bir sohbet/halk günü düzenlemek için yaklaşık yüz koyun, on at ve on öküz kestiğinde, 916/1510 yılının Rebiülevvel/Haziran ayı idi. Avama düzenlediği sohbet için kestiklerinden çeşitli yiyecekler hazırlattı. Bu, Hâce Hâşimî’nin, kendisini her yıl ekmek ve helva konusunda sınıdığı bir sohbet idi. Sanki felek, bu meclis için ay ve güneş terazisini hazırladı.

Bu sırada bir asker, adap ve erkâna uygun bir şekilde düzenlenen bu meclise gelerek Şeyhülislâm Hâce Hâşimî’in huzurunda diz çöktü ve ona: “Falan kişi, sizin mülazımlarınız için bir at gönderdi. Sizden Ubeydullah Han (öl. 946/1539)¹⁷, Süyûnc Hâce Han’ın oğlu Kildi Muhammed Sultân¹⁸ ve Şeyhü’l-âlem Şeyh olarak da adlandırılan onun vezirinin üzeri resmedilmiş/nakşedilmiş tabl-i bâzlarının/doğan kuşu davullarının

¹⁷ Şeybânî hükümdarıdır (sal. 1533-1539). Özbekler’in XV.

Gerçekleşen bu

²⁰ Bir tür dokuma olup Yörüklerle özgü, abaya benzer kalın kumaştır (Bâbü 2006: 511).

²¹ Abbâsiler'in son döneminde yaşayan Necmüddîn el-Kâtibî (ö. 675/1277)'nin eseri olup onun *Aynü'l-kavâ'id* adlı eserine ilâhiyyât ve tabiiyyât konularını ilâve ederek kaleme aldığı bir felsefe ve mantık kitabıdır (bak. Necmeddîn el-Kâtibî el-Kazvînî 2016).

²² *Bedâyi'u'l-vekâyi'*de bu konunun işlendiği bölümde 17 kişinin Vâsıfî'den inşâ yazması istediği görülmektedir.

Okunan beyti dinleyen o yüce mertebeli Sultan, ondan çok etkilendi. Kendisini çok etkileyen bu şah beytin kimin olduğunu merak etti ve onun şairini Vâsıfî'den sordu. Vâsıfî kendisine yönetilen bu soru üzerine, Sultana: "Okunan bu şah beyit, Kâtibî-i Nişâbûrî (öl. 839/1435 [?])²⁷'nin, velilerin şahı, sufilerin/dindarların sultanı ve her zaman galip gelen Allah'ın aslanı Alî ibni Ebî Tâlib (öl. 40/661)²⁸ hakkında söylediği kasideye aittir. O kasidenin matla beyti şu şekildedir:

به چشم عقل، اقالیم سبعه گنج زر است
ولی چو در نگری اژدهای هفت سر است

Yedi iklim, akıl nazarıyla bakıldığı zaman altın (bir) hazinedir. Ancak sen dikkatli bir şekilde (ona) bakarsan (o yedi iklim aslında) yedi başlı bir ejderhadır.

Fıçlalı 2002; Kandemir 2002).

dedi.

Sultan Muzafferuddîn Muhammed-i Bahâdır, mecliste: "Kâtibî ne zaman yaşadı ve hangi padişahın terbiyesinde yetişti/elinde eğitim gördü?" diye sordu. Sultanın bu sorusu üzerine Vâsîfî, bu durumu şöyle arz etti/anlattı: "Şah Baysungur ibni Şâhruh Mîrzâ (öl. 837/1434)²⁹ onun mürebbisi idi. Onun Şah ile ilk karşılaşım tanışması şu şekilde olmuştur: O, Nişâbûr³⁰ dan Herât'a gelmişti. Eşiği Sidre gibi yüce olan Baysungur, onun geldiğinde Bâğ-ı Sefîd³¹'de bulunuyordu. Kâtibî, Baysungur'un Bâğ-ı Sefîd'de bulunan hücrene yönelip içeri girdi.

Muhtemelen "Sûzenî" mahlasını bu sebeple almıştır. Kasidelerinde Karahanlı Hükümdarı Arslan Han ve Kılıç Tamgaç Han'ı, Buhara'nın önde gelen ulemâ ve yöneticilerinden olan Burhân ailesinden bazı kimseleri, Sultan Sencer'i ve başkalarını methetmiştir. Sûzenî 569 (1173) yılında seksen yaşlarında vefat etmiştir. Daha çok bir hiciv ve eleştiri şairi olarak tanınmıştır (Yıldırım 2010).

Mîrzâ Baysungur, Sûzenî'nin bu kasidesine dostlar cevap yazsınlar/tanzir eylesinler diye buyurdu. Kâtibî'ye de divanhanenin yanından bir oda tahsis edilmesini emretti.

Ancak talihimiz yaver gitmedi ve o kutlu genç kaçıp kurtuldu. Eğer o genci tutup yakalaysaydık hem biz huzur bulurduk hem de siz.” dedi.

IV

Bu çalışmaya konu olan dördüncü bölüm “امير سيد جلال الدين مرغينانی” başlığını taşımaktadır. Burada önce Emîr Sultân Celâlüddîn-i Mergînânî’nin, Abdolvâsi’-i Cebelî (öl. 555/1160)³⁵’nin “çâr-der-çâr/çâr-ender-çâr kasidesi”ne³⁶ yazmış olduğu nazire’nin Sultân Muhammed-i Bahâdır Han’ın tertip ettiği bir mecliste okunması, akabinde Muhammed-i Bahâdır Han’ın okunan bu şiirin mecliste bulunanlar tarafından değerlendirilmesini istemesi, bu istek

³⁵ Selçuklu Sultanı Sencer’in saray şairidir.

Ayrıca bu bölümde Vâsîfî, istek üzerine Âsafî, Hilâlî, Ehî, Herâtî, Rûhî, Mukbilî ve Riyâzî'nin mecliste okunan şiirleri üzerinde çeşitli değerlendirmelerde bulunmuştur. Bu bölümün tercümesi şu şekildedir (Vâsîfî 1350: 183-190):

Alicenap, beyler için sığınak olan ve önderlik makamında bulunan Emîr Sultân Celâlüddîn-i Mergînânî, Abdolvâsî'-i Cebelî (öl. 555/1160)'nin "çâr-der-çâr/çâr-ender-çâr kasidesi"ne karşılık yazmış olduğu cevabı/nazireyi; beşer lisanı ve samimi bir şekilde övülürse hüner ve adaleti kendisine şiar edinen, büyük, azamet ve celal sahibi, ülkesinde mutluluk ve ikbali tesis eden, başarının ve güzel bahtın zirvesinde olan Muzafferüddîn Sultân Muhammed-i Bahâdır Han Hazretleri'ne getirdiğinde tarih 932/1525-26 idi. Mergînânî, Sultanın huzurunda ona: "Bir yıldır sürekli belki de sabah akşam bu kaside üzerine çalıştım ve onu size takdim etme çabası içerisinde oldum." dedi ve ekledi: "Rum kapısından Hindistan'ın en son noktasına kadar tüm şairler, fazıllar, fesahat ve belagat sahibi herkes bu kasideye cevap verebilmek için kendine güveniyorsa, çıksın gelsin.

Cihanın sığınağı olan dergâhın/eşiğin emirler emiri ve saltanata sığınak olan/saltanatın sığınağı olan-Emîr Muhammed Emîn Mîrek'i bu hakirin yani Vâsîfî'nin huzuruna gönderdiler ve ona: "Yarın Semerkand³⁷,

³⁷ Semerkand, ilk olarak Zereşân (Soğd) nehrinin güney kıyısında vadiye hâkim yüksek bir mevkiye kurulmuş olup günümüze ulaşan harabelerine Efrâsiyâb adı verilmektedir. Cengiz Han'ın 617/1220'de Semerkand'ı tahrip etmesinden sonra daha güneyde bugünkü modern Semerkand'ın bulunduğu bölgede yeni bir şehir kurulmuştur. Özbekistan'ın orta kesiminde yer alan ve aynı isimli idarî birimin merkezi olan Semerkand şehri, ilk dönemlerde bütün Mâverâünnehir'in, ardından Soğd (Sogdiana) bölgesinin yönetim merkezi olmuştur.

به خدائی که خالق البشر است
کآهن از آبگینه سخت تر است

در سمرقند گربه که نخورد
در بخارا همه خروس نر است

İnsanlığın yaratıcısı olan Allah’a yemin olsun ki! Demir, camdan daha serttir.

⁴² Tam adı Ebû Bekr Abdülkâhîr b. Abdîrrahmân b. Muhammed el-Cürçânî (ö. 471/1078-79)’dir. Önemli Arap dil bilgini ve edebiyat nazariyatçılarından (bak. Müftüoğlu 1988).

⁴³ Abdülkâhîr el-Cürçânî’nin, *Kur’ân*’ın i’câzının nazmında yani üslûp ve âhenginde olduğu nazariyesiyle ilgili görüşlerini ortaya koyduğu eseridir (bak. Kılıç 1994).

⁴⁴ Semerkandlı olup terzilik yapmaktaydı.

İlim tahsil etmiş, musikide başarılı olmuştur. Çok iyi kanun çalmakta ve güzel yazı yazmaktaydı. İnşada da başarılıydı (Nevâyî 2001: I/164-165; II/483-484).

⁴⁶ Meşhed’in ileri gelenlerindedir. Nesh-talik yamada maharet sahibidir (Nevâyî 2001: I/95, 412).

⁴⁷ Asıl adı Bedrüddîn (Nûrüddîn) Muhammed b. Abdillâh (ö. 936/1529-30) olup Kuzeydoğu İran’daki Esterâbâd şehrinde doğmuştur. Hilâlî mahlası ve Çağatay Türkleri’nden olduğu için Çağatâyî nisbesiyle tanınmıştır. Gençliğinde dönemin önemli kültür merkezlerinden Herat’a giden Hilâlî burada Ali Şîr Nevâî’nin himayesine girdi ve onun meclisinde yetiştirilmiştir.